
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

ANNUNZIATI  ALESSANDRO  /  ArubaPEC 
S.p.A.

Servizio Tutela Ambientale

DETERMINAZIONE N 743 del 21/06/2022

Oggetto:

CIG  Z2536B7E80  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  E 
REDAZIONE LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DELLE NBS NEL TERRITORIO COMUNALE 
ANALISI E PER LA QUANTIFICAZIONE DEI BENEFICI DELLE INFRASTRUTTURE VERDI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.  75 del  02/09/2019 con cui  è  stato  conferito al  sottoscritto  l’incarico di  
direzione del Settore “Politiche Territoriali”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  130  del  30/12/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2022-2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Servizio Tutela Ambientale, formulata in esito 
all'istruttoria dallo stesso condotta ai  sensi  dell'art.  6 della Legge n.  241/1990, trasmessa al  sottoscritto  
Dirigente e conservata agli atti;

RICHIAMATO  il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  2020-2022,  approvato  con  Delibera  di 
Consiglio Comunale n. 101 del 03.11.2021 e richiamati in specifico:

• la missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente;

• il programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione;

• l'obiettivo strategico 1.3 Migliorare la cura del verde pubblico e delle aree naturali protette/ Patto 
per il Verde;

• l'obiettivo operativo: Elaborazione, attuazione e monitoraggio di un Piano unitario e coordinato di 
azioni  al  fine di  valorizzare e  rendere più  efficace il  raggiungimento degli  obiettivi  di  tutela, 
mantenimento e sviluppo qualitativo e quantitativo del patrimonio arboreo pubblico e privato. 
Obiettivo del Patto è altresì il coinvolgimento dei cittadini.

Dato atto che, in accordo con gli indirizzi della Giunta Comunale (Informativa n. 449 del 15.12.2021), è stato 
chiesto il supporto tecnico scientifico da parte della Società multidisciplinare PNAT S.r.l., sotto la guida e la  
supervisione del Prof.  Stefano Mancuso, professore di etologia vegetale e arboricoltura generale presso 
l’Università di Firenze e direttore del laboratorio Internazionale di neurobiologia vegetale; 

Ritenuto, secondo le indicazioni ricevute dal team della Società PNAT, in linea con le priorità del Green Deal  
europeo e della "Strategia nazionale del verde urbano. Foreste urbane resilienti ed eterogenee per la salute 
ed il benessere dei cittadini", di promuovere attraverso il Patto del Verde, l'applicazione delle Nature Based  
Solutions (NBS) che: 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



• rappresentano tutte le soluzioni, le strategie e gli interventi basati sulle piante, capaci di amplificare 
la sostenibilità e la resilienza dei sistemi urbani ai cambiamenti climatici, di tutelare e ripristinare la 
biodiversità e di apportare benefici in termini di salute, benessere, qualità dell’aria, dell’acqua e del 
suolo; 

• prevedono l’utilizzo delle piante in tutte le dimensioni dello spazio costruito, senza limitarle ai luoghi  
canonici, seppur fondamentali, come i parchi, i viali i giardini e le aiuole;

Dato atto che, a tal fine, sono state individuate le seguenti 3 fasi, complementari all'attuazione del Patto del  
Verde: 

• Fase 1 - Studio, progettazione e redazione delle linee guida per l’applicazione delle Nature based 
solutions (NBS) in ambiente urbano e periurbano; 

• Fase 2  -  Analisi  delle  caratteristiche  geografiche  e  ambientali  dell’area  urbana e  periurbana di  
Empoli e possibili applicazioni delle NBS; 

• Fase 3 - Analisi e quantificazioni dei benefici del verde presente e censito ad oggi nella città di  
Empoli; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 18/05/2022 con cui si da atto che:

• l'Amministrazione Comunale è impegnata nella predisposizione e adozione, attraverso il Patto del 
Verde,  di  tutti  gli  strumenti  di  policy  a  livello  di  pianificazione,  di  regolamentazione  nonché  di 
programmazione che possano garantire una gestione integrata e innovativa del verde pubblico e 
privato;

• si è conclusa la prima fase propedeutica all'elaborazione del Piano del Verde, con l'elaborazione 
delle Linee guida per l'applicazione delle PBS;

 

Visto l'art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.ii.mm. e posto che la complessità dell'argomento e l'urgenza dei  
provvedimenti da adottare per la sua soluzione hanno reso necessario il ricorso all'intervento di particolari 
competenze tecniche per entrare nel merito delle necessarie valutazioni e fornire un valido supporto alle 
scelte da operare da parte dell'Amministrazione;

Dato  atto  che  la  Società  PNAT S.r.l.  con  sede  legale  in  via  della  Cernaia  n.12  Firenze  C.F.  /  P.IVA 
06433400485 risulta pienamente qualificata in materia ambientale ed in dettaglio sui benefici ambientali che 
l'introduzione di alberi ed in generale di vegetazione in ambito urbano e periurbano può produrre;

Tenuto conto che, per i motivi sopra esposti, per la realizzazione delle fasi 2 e 3 sopra indicate, si è ricorso  
alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, tramite Ordini  
Diretti di Acquisto (ODA) su START- Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

 

Dato atto che:

• è stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 il Codice Identificativo Gare, corrispondente  
al n. Z2536B7E80;

• in data 08/06/2022 è stata richiesta un’offerta tramite la piattaforma telematica START alla Società 
PNAT S.r.l. di Firenze, con sede legale in via della Cernaia n.12;

• in  data  10/06/2022  è  stata  esaminata  l'offerta  economica  presentata  per  un  importo  pari  a  €  
34.000,00  Iva  esclusa  per  un  totale  di  €  41.480,00,  constatando  al  contempo  la  corretta 
presentazione e completezza delle dichiarazioni e autocertificazioni richieste;

Riscontrato che per il servizio in questione non risultano attive convenzioni Consip di cui agli artt. 26, c.3 
della legge 23.12.1999 n. 488, e s.m.i e il comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296 a cui fare riferimento;

Ritenuto quindi di poter individuare nella Società PNAT S.r.l. il soggetto più adatto e dotato delle necessarie  
capacità tecniche per l’affidamento del  servizio  in  questione,  procedendo all’affidamento diretto  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 del servizio di progettazione e redazione linee guida  
per l’applicazione delle Nature based solutions in ambiente urbano e periurbano;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Dato atto che sono in corso le verifiche di cui all’art. 80 D.lgs 52/2006;

Precisato che in caso di esisto negativo delle verifiche del possesso dei requisiti  di cui all’art.  80, l’A.C.  
procederà alla revoca dell’aggiudicazione;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito disponendo l’aggiudicazione del servizio alle condizioni di cui sopra 
alla Società PNAT S.r.l., con sede legale in via della Cernaia n.12 Firenze C.F. / P.IVA 06433400485;

Dato atto altresì che l'affidamento del servizio suddetto si formalizza, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, con la sottoscrizione 
con  firma  digitale  del  Foglio  di  patti  e  condizioni  da  parte  dell'operatore  economico  e  della  stazione 
appaltante, per posta elettronica certificata;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di  affidare  direttamente,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  alla  Società   di  progettazione 
multidisciplinare  PNAT S.r.l.,  con sede legale in via della Cernaia n.12 Firenze C.F.  /  P.IVA 
06433400485 il servizio di  progettazione e redazione delle linee guida per l’applicazione delle 
Nature based solutions nel territorio comunale e di analisi e quantificazione dei benefici delle 
infrastrutture verdi della città di Empoli per l’importo di € 34.000,00 Iva esclusa;

2. di dare atto che è stato attribuito il seguente codice CIG Z2536B7E80;

3. di dare atto che:

• sono in  corso le  verifiche di  cui  all’art.  80  D.lgs  152/2006:  in  caso di  esisto  negativo  delle 
verifiche  del  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80,  l’A.C.  procederà  alla  revoca 
dell’aggiudicazione;

• il  responsabile  del  procedimento   è  lo  stesso  dirigente  del   Servizio  Tutela  Ambientale  del 
Comune di Empoli  Ing. Alessandro  Annunziati;

4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari € 41.480,00, compresa IVA;

5. Di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  di  Euro  €  41.480,00,  Iva  inclusa,  è  riferita  al  periodo 
decorrente  dalla  stipula  del  contratto,  al  31/12/2022,  e  sarà  pertanto  esigibile,  ai  sensi 
dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/20111, nello stesso periodo;

6. di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 41.480,00 
sul bilancio di previsione 2022-2024, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in 
calce;

7. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

9. Di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 1,  del  Tuel  gli  impegni  di  cui  alla  presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nel documento di spesa;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



10. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

11. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli 
obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016; 

12. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 1995 09021.03.0925202 2022 U.1.03.02.11.999
INCARICHI  PER LA TUTELA 
DELL'AMBIENTE E DEL 
VERDE - AVANZO DISPON

PNAT SRL
Z2536B7

E80
41.480,00

Empoli, 21/06/2022

Il Dirigente del Settore

    ANNUNZIATI ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


